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Úvod

Politické strany jako interdisciplinární fenomén jsou předmětem studia nejen

z hlediska právní úpravy jejich postavení, ale také na příklad z hlediska politologického,

sociologického, historického nebo psychologického. Právě spojitost s politologií, kterou

paralelně studuji na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, z velké části

ovlivnila výběr tématu této diplomové práce, jejímž úkolem je na základě ústavní a

zvláštní zákonné právní úpravy zhodnotit postavení politických stran v ČR. K volbě

uvedeného tématu přispěla také zřejmá souvislost s problematikou financování

politických stran, které je podle některých kritických názorů zásadním aspektem

současné české politiky, nebo aktuálnost problematiky nuceného ukončení činnosti

politických stran vzhledem k nedávnému a svou povahou výjimečnému případu

rozpuštění Dělnické strany. Těmto dílčím otázkám je proto v rámci rozboru příslušné

právní úpravy věnován zvláštní prostor. Předkládaná práce má za cíl zejména zhodnotit

význam instituce politických stran v demokratickém státě a dále v rámci vymezení

postavení politických stran z hlediska relevantní právní úpravy rovněž upozornit na

případné nedostatky této právní úpravy.

Text směřuje od obecného ke konkrétnímu. Nejprve se zaměřuje na ústavněprávní

postavení politických stran v České republice jako demokratickém státě (kap. 1), které

ovlivňuje právní úpravu základních aspektů existence politických stran (vznik,

podmínky činnosti, zánik) následně podrobněji analyzovanou v další části textu (kap.

5). Obecné zhodnocení postavení politických stran v rámci demokratického státu a

jednotlivé statusové otázky představují základní pilíře práce. Třetím pilířem je více

„technická“ část zabývající se strukturou této právní materie (kap. 3) a především

vývojem relevantní právní úpravy (kap. 2 a 4).

Předmětem první kapitoly je zmiňované postavení politických stran v politickém

systému demokratického státu, které je odvozeno od jejich vztahu ke státu a společnosti.

Kromě pojmového a funkčního vymezení politických stran vycházejícího z ústavní a

zákonné právní úpravy a doplněného příslušnou judikaturou Ústavního soudu je zmíněn

také typický kritický pohled na instituci stran, a to ve vazbě na právní regulaci jako

možný prostředek nápravy některých uvedených negativních jevů. Druhá kapitola je

věnována zejména stručnému nastínění historického vývoje právní úpravy politických

stran na území dnešní ČR. Kapitola třetí nazvaná „Právo politických stran“ strukturuje
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soubor pramenů práva vztahujících se k tématu politických stran a odkazuje na

konkrétní právní úpravu. Další části práce obsahují podrobnější rozbor zákonné úpravy

(zák. č. 424/1991 Sb.). Zákon je nejprve posuzován z hlediska vývojových trendů.

V této souvislosti je zvláštní pozornost věnována především tématu hospodaření

politických stran. Následuje zpracování právní úpravy podmínek existence a činnosti

politických stran. Dílčími tématy zde jsou vznik, pozastavení činnosti a rozpuštění

strany, zánik politických stran. Kapitola týkající se problematiky omezení působení

stran je přitom členěna na část shrnující hmotněprávní podmínky pro pozastavení

činnosti a rozpuštění politické strany, dále část zaměřující se na procesní rámec a

důsledky zásahu a posléze uvádí konkrétní případ aplikace této právní úpravy.

Při rozboru právní úpravy postavení politických stran v ČR je zvláštní důraz kladen

na judikaturu Ústavního soudu, v rámci páté kapitoly je pak značný prostor věnován

také judikatuře Evropského soudu pro lidská práva a Nejvyššího správního soudu.

Předkládaná diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 23. března 2011.
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1. Vztah občan – politická strana – stát

1.1 Stát a občan: legitimita státní moci

Politické strany jsou neodmyslitelnou součástí politického systému moderního

demokratického státu. Účelem této zvláštní formy sdružování je zprostředkování účasti

občanů na politickém životě společnosti, zejména na vytváření zákonodárných sborů a

orgánů vyšších územních samosprávných celků a orgánů místní samosprávy (§ 1 odst. 1

ZPS). Politické strany spojují občany se státem, reprezentují jednotlivé části veřejnosti a

snaží se v rámci svobodné soutěže získat politickou moc k uskutečnění svých představ

(politického programu). Předpokladem vzniku politických stran plnících zmíněnou

úlohu byl posun ve vztahu státu a jednotlivce, ke kterému docházelo od konce 18.

století prosazováním myšlenky suverenity lidu. Ideovým zdrojem proměny postavení

jednotlivce v politické rovině se mj. stal výklad vzniku státu pomocí teorie společenské

smlouvy, podle kterého je legitimní státní autorita odvozena od rozhodnutí lidu.1 Právo

lidu vytvářet stát (moc ustavující), ale i možnost podílet se na výkonu ustavené státní

moci prosazovaly od konce 18. století tzv. demokratické revoluce. V kontextu

společenského vývoje směřovaly k omezení absolutní moci panovníka prostřednictvím

ústavy (konstitucionalismus).

Změna v poměru státu a jednotlivce byla spojena s proměnou legitimačních vzorců.

Potřeba legitimity státní moci obecně souvisí se zvláštní povahou této moci. Samotný

pojem moci podle klasické definice politického sociologa Maxe Webera znamená

„možnost prosadit vlastní vůli uvnitř nějakého sociálního vztahu i navzdory odporu,

nezávisle od toho, v čem tato možnost spočívá“.2 Moc státní jako jeden z definičních

znaků státu má navíc zvláštní charakteristickou vlastnost – je mocí na daném území

nejvyšší, na jiné moci nezávislou, tj. suverénní. Skutečnost, že stát je nadán schopností,

případně i pomocí prostředků donucení prosadit svou vůli vůči obyvatelstvu na svém

území, vyvolává hrozbu napětí ve vztahu ovládaní – vládnoucí. Nadřazenost postavení

vyplývající z pojmu státní suverenity se projevuje v autoritativním rozhodování orgánu

veřejné moci o právech a povinnostech subjektů ve formě obecně nebo individuálně

1 Přes rozdílná východiska týkající se lidské přirozenosti a rozdílné závěry o podobě ospravedlnitelné
vlády spojuje představitele společenskosmluvní teorie (Thomas Hobbes, John Locke a Jean J. Rousseau)
základní myšlenka, podle níž k překonání přirozeného anarchického stavu a konstituování státní moci
dochází na základě smlouvy uzavřené mezi svobodnými a sobě rovnými jedinci.
2 Pavlíček, V. a kol.: Ústavní právo a státověda. I. díl. Obecná státověda. Linde, Praha, 1998, s. 67.
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závazných právních aktů, kdy tyto subjekty s daným mocenským orgánem nejsou v

rovnoprávném postavení a obsah rozhodnutí nezávisí na jejich vůli.3 Tento stav

vyžaduje ospravedlnění i ve státě právním, v němž je uplatňování státní moci omezeno

přísnými limity (princip legality státní moci v čl. 2 odst. 3 Ústavy ČR, obdobně čl. 2

odst. 2 Listiny, respektování základních lidských práv a svobod). Legitimizace moci

přispívá k tomu, „aby rozhodnutí byla dobrovolně akceptována adresáty a aby

minimálně potenciální mocenský monopol nutící určité rozhodnutí akceptovat

ustupoval co nejvíce do pozadí.“4

Vlastní hledisko, jímž je zdůvodněno uznání moci za legitimní, může být v průběhu

času různé. Souvisí s proměnou představ společnosti o tom, který model panství lze

obecně hodnotit jako oprávněný. Myšlenka suverenity lidu zcela redefinovala zdroj

státní moci. V předchozí etapě formování moderních evropských států se s přispěním

teorie státní suverenity francouzského filozofa Jeana Bodina prosadila forma absolutní

monarchie, v níž se označení „suverén“ pojilo pouze s jedinou osobou ve státě –

neomezeným panovníkem. Konstrukce legitimity jeho moci se přitom opírala o pravidla

dědičnosti a odkazovala na boží vůli (panovník „z boží milosti“). Opuštění pojetí

legitimity moci založeného na náboženském základě v návaznosti na nové vnímání

postavení jednotlivce ve vztahu ke státu v období velkých revolucí shrnul právní

historik, profesor Bohumil Baxa těmito slovy: „... popírala se absolutní moc

panovníkova a tvrdilo se, že zdrojem a pramenem veškery moci ve státu není panovník,

nýbrž národ sám. Oproti svrchovanosti panovníkově stavěla se svrchovanost národa.

Zásada svrchovanosti panovníkovy totiž učila, že veškera moc ve státu vychází od

panovníka, který prý ji přijímá zase od boha (...). Naproti tomu zásada svrchovanosti


[…]


nákladů

Příspěvek na
činnost

za 1 . a 2.
pololetí

2009

Příspěvky
vyplacené

v roce 2010
celkem

ALTERNATIVA 1 250 000 0 1 250 000

ČSSD 169 075 000 115 526 700 284 601 700

Doktoři (za uzdravení společnosti) 1 000 000 0 1 000 000

HNUTÍ NEZÁVISLÝCH ZA HARMONICKÝ
ROZVOJ OBCÍ A MĚST

250 000 0 250 000

KDU - ČSL 34 325 000 22 971 700 57 296 700

KSČM 65 825 000 58 976 500 124 801 500

Nestraníci 725 000 0 725 000

NEZÁVISLÍ 750 000 0 750 000

ODS 152 783 333 105 779 200 258 562 533

Severočeši.cz 2 450 000 0 2 000 000 4 450 000

SNK Evropští demokraté 3 083 333 0 3 083 333

Spojení demokraté-Sdružení nezávislých 750 000 0 750 000

Starostové pro Liberecký kraj 1 750 000 0 1 750 000

Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 5 866 667 22 652 700 28 519 367

Strana pro otevřenou společnost 1 650 000 0 1 650 000

Strana zelených 8 416 667 12 783 100 21 199 767

Suverenita - blok Jany Bobošíkové, strana
zdravého rozumu

4 933 333 19 214 500 24 147 833

TOP 09 33 116 667 87 383 300 120 499 967

Věci veřejné 21 066 667 56 912 700 77 979 367

Celkem 509 066 667 502 200 400 2 000 000 1 013 267 067

Zdroj: Ministerstvo financí: http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/politicke_strany_59503.html
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Resumé

Cílem diplomové práce je na základě ústavní a zvláštní zákonné právní úpravy

zhodnotit postavení politických stran v ČR. Nejprve je analyzováno postavení

politických stran v ČR jako demokratickém státě (ústavněprávní hledisko), následně se

text zaměřuje na právní úpravu základních aspektů existence a činnosti politických stran

(zejména z hlediska zákonné úpravy). Téma je zpracováno se zohledněním judikatury a

historického vývoje relevantní právní úpravy.

Diplomová práce se skládá z pěti kapitol, zpravidla dále členěných na podkapitoly.

První kapitola popisuje postavení politických stran v politickém systému

demokratického státu, které vyplývá z jejich vztahu ke státu a společnosti. Jednotlivé

podkapitoly se týkají pojmového a funkčního vymezení politických stran, které je

odvozeno z právní úpravy a doplněno příslušnou judikaturou Ústavního soudu. Zmíněn

je také kritický pohled pro instituci politických stran typický, a to v souvislosti s právní

regulací jako možným prostředkem nápravy některých uvedených negativních jevů.

Druhá kapitola se věnuje především historickému vývoji právní úpravy politických

stran na území dnešní ČR. Kapitola třetí strukturuje soubor pramenů práva vztahujících

se k tématu politických stran.

Další části práce obsahují podrobnější rozbor zákonné úpravy (zák. č. 424/1991

Sb.). Zákon je nejprve v kapitole čtvrté posuzován z hlediska vývojových trendů. V této

souvislosti je v samostatné podkapitole zvláštní pozornost věnována tématu hospodaření

politických stran. Následuje rozbor právní úpravy podmínek existence a činnosti

politických stran v kapitole páté. Dílčími tématy podkapitol zde jsou vznik, pozastavení

činnosti a rozpuštění strany, zánik politických stran. Podkapitola týkající se

problematiky omezení působení stran je dále členěna na část shrnující hmotněprávní

podmínky pro pozastavení činnosti a rozpuštění politické strany, část zaměřující se na

procesní rámec a důsledky takového zásahu a dále část popisující konkrétní případ

aplikace této právní úpravy.

Závěr obsahuje shrnutí základních poznatků, uvádí hlavní nedostatky současné

právní úpravy vztahující se ke zpracovávanému tématu a návrhy de lege ferenda.
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Legal regulation of the position of political parties in the CR

Abstract

The purpose of the thesis is to evaluate the position of political parties in the Czech

Republic on basis of constitutional and special statutory legislative regulations. First the

position of political parties in the Czech Republic as a democratic state (constitutional

point-of-view) is analyzed, followed by wording focused on legislation of basic aspects

of existence and activities of political parties (particularly from the viewpoint of the

statutory regulation). When processing the theme the jurisprudence and historical

development of the relevant legislation was considered.

The thesis is composed of five chapters, each of them as a rule divided into

subchapters. Chapter One describes the position of political parties in a democratic

system of government, resulting from their relation to the state and the society.

Individual subchapters deal with term and function definitions of political parties

derived from the legal regulation and completed by corresponding jurisprudence of the

Constitutional court. There is also reference to critical view typical for political parties

institution in connection with legal regulations as a possible means for correction of

some negative features mentioned. The Chapter Two is mainly focused on historical

development of legal regulation of political parties on the territory of the present Czech

Republic. The Chapter Three deals with structure of law sources related to the political

parties issue.

Further parts of the theses contain more detailed analysis of legal regulation (Act

No. 424/1991 Sb.) Chapter Four examines first the Act from the viewpoint of

development trends. In this connection special attention is devoted to the issue of

political parties economy in an independent subchapter. It is followed by analysis of

legal regulation of political parties existence and activity in Chapter Five. The partial

themes of individual subchapters here are creation, suspension of activity and

dissolution of a party, termination of political parties. The subchapter dealing with

problems of limitation of party activities is divided into the part summarizing

materially-legal conditions for suspension of activity of parties and dissolution of a

political party, the part concentrated on process framework and consequences of such an

intervention, and the part describing a particular case of application of this legal

regulation.
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 The Conclusion contains summary of basic knowledge, mentions main drawbacks

of the present legal regulation related to the theme being processed and suggestions de

lege ferenda.
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