Posudek na diplomovou práci

Marie Kučerová: Právní úprava postavení politických stran v ČR

V souvislosti s volbou tématu diplomové práce, kterou je problematika politických stran s důrazem položeným na platnou právní úpravu jejich postavení v České republice, formulovala autorka v úvodu své práce cíle, o jejichž naplnění při zpracování diplomového úkolu usilovala. Spatřuje je především ve „zhodnocení postavení politických stran v ČR“ a současně ve snaze upozornit „na případné nedostatky této právní úpravy“ (s. 5 odst. 1). Přes uvedený název práce, který sám o sobě může svádět k pouhému reprodukování ústavní a zákonné úpravy, diplomantka tak již v úvodu naznačila, že její ambice jsou vyšší a snaha naplnit je, prolíná celou diplomovou prací. Aktuálnost zvoleného tématu je očividná, o čemž svědčí jak relativně časté novelizace základního právního předpisu, tj. zák. č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, tak i uváděná judikatura Ústavního soudu a Nejvyššího správního soudu. Rozumět lze i osobním důvodům autorky, která vedle Právnické fakulty UK paralelně studuje politologii na Filosofické fakultě UK, což jí umožnilo především v obecných a v historických částech práce využít specifické přístupy a pohledy obou z uvedených společenských věd.

Předložená diplomová práce má téměř 60 stran vlastního textu. Je opatřena Obsahem (s. 4) a za textem jsou připojeny: Seznam zkratk, Použitá literatura členěná na monografie a sborníky, články a elektronické zdroje, přílohou je též přehled příspěvků vyplacených politickým stranám v roce 2010 ze státního rozpočtu. Materií diplomové práce rozvrhla autorka do pěti částí, z nichž některé dále vnitřně člení (1., 4. a 5.). Ve stručném Úvodu, vedle stanovení cílů diplomové práce, je představena konstrukce zpracování a postup použitý při jejím vypracování (s. 5-6), v Závěru diplomové práce jsou shrnuta, z pohledu diplomantky, problematická místa v právní úpravě, které v průběhu práce již dříve blíže specifikovala. Diplomová práce má logickou strukturu, autorka postupuje od obecných otázek (část 1.), přes historii právní úpravy postavení politických stran (část 2.), k vlastnímu jádru práce, kterým je analýza vybraných institutů platné právní úpravy politických stran v ČR v kontextu mezinárodně právně garantované svobody sdružovací, s odkazem na ústavní limity, tak jak vyplývají pro zákonodárce i uživatele z Listiny základních práv a svobod a z Ústavy ČR. Schéma výkladu je založeno na identifikaci trendů změn právní úpravy politických stran, jak o nich svědčí novelizace zákona o sdružování v politických stranách a v politických hnutích (s. 29) se zvláštním důrazem položeným na hledání optimálního režimu financování politických stran a jejich kontroly. Hlavní pozornost věnuje autorka, ve shodě se zákonodárcem, „Podmínkám existence a činnosti politických stran“ (část. 5 – s. 38n.), což ve skutečnosti znamená zaměření se na právní podmínky jejich vzniku a zániku a roli příslušných státních orgánů v těchto procesech.

Diplomantka čerpala při své práci z četných pramenů (více než 40 knižních a časopiseckých titulů), na které korektně odkazuje v četných poznámkách pod čarou (celkem 102 položky). V literatuře naznačované problémy spjaté s právní úpravou v zásadě akceptuje,